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ORIENTERING OM EU-FORSVARSMINISTERMØDET DEN 18. – 19. NOVEMBER 2013  

Der afholdtes EU-forsvarsministermøde i Bruxelles den 18. – 19. november 2013. Fra dansk 

side deltog forsvarsminister Nicolai Wammen. Mødet bestod af en session med deltagelse af 

både udenrigsministre og forsvarsministre mandag den 18. november, og en session forbe-

holdt forsvarsministrene den 19. november. 

Hoveddagsordenspunktet var forberedelse af mødet i Det Europæiske Råd den 19. – 20. 

december 2013, hvor EU’s fælles sikkerheds- og forsvarspolitik (Common Security and De-

fence Policy, forkortet CSDP) er på dagsordenen.  Udenrigs- og forsvarsministermødet om-

handlede bl.a. en drøftelse af udenrigsrepræsentant Ashtons endelige rapport om CSDP, 

herunder både generel styrkelse af CSDP’ens effektivitet, EU-landenes kapabiliteter og for-

svarsindustrien i de europæiske lande. 

I forhold til den generelle udvikling af CSDP’en var der generel opbakning til øget samtænk-

ning af EU’s civile og militære instrumenter i forbindelse med EU’s indsatser, hvilket er en 

dansk mærkesag. Derudover var der fokus på bedre udnyttelse af EU’s kampgrupper, enig-

hed om behovet for at udvikle en egentlig maritim sikkerhedsstrategi for EU og om vigtig-

heden af en styrkelse af samarbejdet mellem EU og NATO inden for forsvarsplanlægning. 

Der var endvidere generel enighed om, at EU må spille en positiv og aktiv rolle for at bidra-

ge til at forbedre samarbejdet mellem de europæiske lande om udviklingen af de kapabilite-

ter, som EU-landene har mest brug for. Her var der på mødet især fokus på lufttankning og 

ubemandede fly.  

Udviklingen af forsvarsindustrien i de europæiske lande blev drøftet under begge møder. 

Det blev fremført, at den økonomiske krise og deraf følgende nedskæringer på forsvarsbud-

getterne i EU-landene ramte forsvarsindustrien i de europæiske lande hårdt. Der var især 

tilslutning til øget fokus på små og mellemstore virksomheder og vigtigheden af mere forsk-

ning i teknologier, der kan anvendes i både civilt og militært brug. 

Mødet om tirsdagen, hvor også NATO’s generalsekretær deltog, dannede også rammen om 

en orientering om EU’s igangværende militære operationer med fokus på pirateribekæmpel-

sesmissionen ud for Afrikas Horn, EUNAVFOR Atalanta, og træningsmissionen i Mali, EUTM 

Mali. Der afholdtes desuden møde i styringskomitéen for Det Europæiske Forsvarsagentur, 

hvor Danmark pga. forsvarsforbeholdet ikke deltager.  

Rådskonklusionerne fra mødet blev færdigbehandlet i COREPER og vedtaget som A-punkt 

ved Rådsmødet den 25. november 2013. De kan findes på dette link: 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/139719.pdf 
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